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ALG News - 05/2015
Prizren, den 01.07.2015

25.05.2015 - Lexim poezish me Petra Ivanov

Shkrimtarja zvicrrane, pas shkrimit të shumë romaneve kri-
minale që shfaqen në Zvicërr me avokaten shtetërore Regi-
na Flint dhe policin Bruno Cavalli si personazhe kryesore, ka 
shkruar tani një roman kriminalistik të parë me avokatin Pal 
Palushi në rolin kryesor. Ky roman kriminalistik me titullin 
"Dyshimi mbi një vepër penale" luan në Kosovë. Nga ky libër 
ajo u lexoi maturantëve tanë me zë. 

Mbresëlënëse ishin veçanërisht hulumtimet e saja të ndjesh-
me të kulturës dhe mentalitetit kosovar, e cila ishte shumë e 
dukshme dhe pothuajse e prekshme.

25.05.2015 - Mbledhjet për klasat e XII

Këto mbledhje pothuajse janë bërë vetëm formalitet, pasiqë 
të gjithë nxënësve të klasave të XII u është lejuar të hyjnë 
në provimin e maturës. Mirëpo, notat përfundimtare për 120 
nxënës të klasave të XII duhej të vendoseshin, të cilat pastaj 
duhet të bëhen së bashku me kalimin e provimit të maturës 
shtetërore, nëse ata dëshirojnë të studjojnë në Universitet. 

Me 29 Maj ishte dita e fundit e shkollës për maturantët. 
Megjithatë shumë mësimdhënës ofruan edhe në vazh-
dimësi përforcime për përgatitjen e nxënësve të tyre për 
provimet.

27.05.2015 - Bursa nga DAAD

Nga 120 bursa për studime në Gjermani Shërbimi Gjerman 
për Shkëmbime Adakemike dorëzoj këtë vit një bursë në Ko-
sovë. Ne gëzohemi që fatlumja është maturanjta jonë Rina 
Celina. 

Ne i urojmë përzemërsisht dhe i dëshirojmë kënaqësi dhe 
suksese gjatë studimit në Gjermani. 

06.06. dhe 20.06.2015
Provimet e maturës dhe matura e brendëshme

Një përfaqësues i ministrisë arriti së bashku me komisionin 
vëzhgues në provim. 

Kandidatët ishin të shpërndarë nëpër gjashtë klasa, ku secili 
ishte i ulur në një bankë. Gjithçka duhej të largohej nga kla-
sa, madje edhe fotografitë dhe pllakatat. Kjo sigurisht që nuk 
ishte e dobishme dhe për askënd e kuptueshme, por kështu 
ishte dëshira e kryesuesit të provimit. Pas instruksioneve të 

25.05.2015 - Dichterlesung mit Petra Ivanov

Die Schweizer Schriftstellerin hat nach mehreren in der 
Schweiz spielenden Kriminalromanen, mit Staatsanwältin 
Regina Flint und Kriminalpolizist Bruno Cavalli als Hauptper-
sonen, nun auch einen ersten Krimi, mit Anwalt Pal Palushi 
in der Hauptrolle, geschrieben. Dieser Krimi, mit dem Titel 
"Tatverdacht", spielt in Kosovo. Daraus las Sie unseren Ma-
turanten vor.

Beeindruckend war insbesondere ihre einfühlsame Recher-
che der kosovarischer Kultur und Mentalität, die dabei sicht-
bar und geradezu spürbar wurde.

25.05.2015 - Konferenzen Klasse XII

Fast nur eine Formsache scheinen diese Konferenzen zu 
sein, da alle Schüler der XII. Klassen zur staatlichen Matura-
prüfung zugelassen sind. Festzulegen galt es aber noch die 
Schlussnoten für die 120 Schüler der Klassenstufe XII, die 
nach bestandener Matura mit dieser vorzulegen sind, wenn 
man an der Uni weiterstudieren will.

Am 29. Mai war dann für die Maturanten der letzte Schultag. 
Allerdings boten eine ganze Reihe Lehrer auch in der Folge 
noch Repetitorien zur Vorbereitung ihrer Schüler auf die Prü-
fungen an.

27.05.2015 - DAAD Stipendium

Von den 120 Stipendien zu einem Studium in Deutschland 
vergab der Deutsche Akademische Austauschdienst in die-
sem Jahr eines ins Kosovo. Wir freuen uns, dass unsere Ma-
turantin, Rina Celina, die Glückliche ist.

Wir gratulieren ganz herzlich und wünschen viel Freude und 
Erfolg beim Studieren in Deutschland.

06.06. und 20.06.2015 
Maturaprüfungen und Hausabitur

Ein Vertreter des Ministeriums reiste, zusammen mit der die 
Prüfung überwachenden Kommission, an. 

Die Prüflinge waren auf sechs Klassenzimmer verteilt, wo sie 
einzeln an den Tischen saßen. Alles, selbst Bilder und Pla-
kate, musste aus den Klassenzimmern entfernt werden. Si-
cher nicht sehr sinnvoll und kaum jemandem einsichtig, aber 
eben dem Willen des Prüfungsvorsitzenden entsprechend. 

Petra Ivanov liest für unsere Schüler in der Aula
 


